**13) famosi enim omnes sunt]** Enantiophanis. Lege de minoribus lib. 2. Codicis, tit. 11. const. 21. Hi enim infamia non notantur. Et de militibus lib. 48. tit. 19. dig. 14. sive lib. 60. tit. 51. cap. 14. Illi enim ignorantur, miles autem capite punitur.

**III. Gai.** Qui se locavit<sup>1)</sup> artis ludicrae causa, L. 3.  
D. III. 2.

**1) qui se locavit]** Cyrilli. Ex hoc solo, quod mercedem acceperit, non notatur.

Qui tamen operas suas locavit, ut prodiret artis ludicrae causa, nec prodiit, non notatur, licet in hoc operas locaverit: quia ea res ita turpis non est, sicut cum bestiis depugnare. Nam qui pro mercede id facere promisit, et in hoc operas suas locavit, notatur, licet non depugnaverit, ut didicisti titulo praecedente dig. I. them. 5.

In delictis facti ratihabitio spectatur, ut lib. 2. tit. 3. cap. 152. them. 3. et lib. 58. tit. 12. cap. 53. Nam ex sola affectione, nisi effectus sequatur, nemo tenetur, ut lib. 2. tit. 3. cap. 79. et lib. 9. tit. 8. cap. 15. et lib. 48. tit. 7. cap. 33. et lib. 35. tit. 11. cap. 26. them. 3. Qui igitur se locavit, ut cum bestiis depugnaret, notatur, licet non depugnaverit, quia hoc ipsum, quod mercedem accepit, ut cum bestiis depugnaret, effectum cum affectione eius coniunctum ostendit. Nam si id dunataxat voluerit, nec se ipsum locaverit, per solam affectionem non notabitur. Qui autem se locavit artis ludicrae causa, nec prodiit, non notatur, licet se ipsum locaverit: neque enim effectus hoc est: sed in arte ludicra factum quoque infamiam irrogat, nec vero propositum. Et id manifestum fit ex eo, quod infamia notatur is, qui artem ludicram praemii causa exercuit. In eo autem, qui cum bestiis depugnavit, factum non irrogat infamiam: nam Principes quoque et milites strenuitatem suam ostendentes cum bestiis depugnant. Itaque non simpliciter depugnare, sed propter quaestum, vituperatione dignum est. Quoniam igitur hoc ita est, merito qui se ipsum locavit, notatur, licet non depugnaverit. Nam in deputatione cum bestiis propositum est, quod punitur, et quia qui mercedem accepit, ut cum bestiis depugnaret, aperte se morti dedit. Qui autem saluti sua non parcit, quemadmodum alienae parcat? Qui vero mercedem accepit, ut artem ludicram ostenderet, vituperatione dignus est et reprehendens, utpote dishonestum quid facturus: et quod id deseruerit, laude dignus iudicatur. Valde invicem pugnare videntur lib. 3. tit. 1. dig. 1. them. 5. et cap. 3. hui. tit. Hoc enim capite dicitur: Qui se locavit ad artem ludicram, eamque non fecit, non notatur. Thema autem 5. ad verbum ita ait: Qui se ipsum locavit, ut cum bestiis depugnaret, notatur, quamvis non depugnaverit: nec vero qui cum bestiis pugnat sine mercede virtutis ostendenda causa. Quaerit igitur hoc loco potest, quomodo hic, qui operas suas locavit ad artem ludicram, si opus non fecerit, infamia non afficiatur: in depugnando autem cum bestiis hoc ipsum, quod mercedem accepit, etiam si factum pugnae secutum non sit, ei, qui pepigit, infamiam irroget? Vel enim hoc easu propositum culpa carere debebat, vel qui artis ludicrae causa se locavit, ex solo proposito infamia notari. Solutio. Quaedam res per sese ipsae sunt repre-